

Resumer af høringsvarene fordelt på ansøgningsinstitution

UC Holstebro (HF ansøgning)	
Holstebro Gymnasium og HF	<i>De demografiske fremskrivninger underbygger ikke et øget elevoptag i området. Det vil give en forringelse af muligheder for fagudbud og det faglige samt sociale liv på Holstebro Gymnasium og HF, såfremt UC Holstebro får et HF-tilbud.</i>
Struer Gymnasium og HF	<i>Vurderingen er, at et nyt udbud dels vil true grundlaget for, at Struer Stasgymnasium kan fastholde sin aktivitet og dermed et bredt fagpakkeudbud samtidig med, at UCH's forventning om at kunne nå 1-2 klasser per årgang må anses som tvivlsom.</i>
VUC Holstebro/Lemvig/Struer	<i>Ingen bemærker.</i>

Bjerringbro Gymnasium (HF ansøgning)	
Silkeborg Gymnasium	<i>Ingen bemærker.</i>
Viborg Gymnasium og HF	<i>Der er i forvejen to udbydere af 2-årigt HF i Viborg Kommune med ledig kapacitet. Spredning af uddannelsestilbuddet vil betyde, at gennemførelsesprocenten og kvaliteten i HF-tilbuddet falder i området.</i>
Viborg Katedralskole	<i>Der vil i fremtiden være flere elever, der vil tilgå HF i området, da optaget på STX mindskes. Det er vigtigt, at der findes så mange udbud som muligt i området. Derfor har vi ingen indvendinger.</i>
Randers HF og VUC	<i>Det søgemæssige grundlag baseret på eksisterende søgemønstre blandt elever fremstår begrænset. Der er tvivlsomt, om der kan etableres et bæredygtigt fagligt miljø omkring et HF-udbud på Bjerringbro Gymnasium. Der er allerede tilstrækkelig kapacitet i området.</i>
Th Langs HF og VUC	<i>Vi vurderer, at udbuddet af HF og kapaciteten i området er tilstrækkelig. Det er tvivlsomt, at der kan opbygges et fagligt og socialt trygt miljø med et nyt HF-udbud. Det er vigtigt at opretholde tilstrækkelig søgning på vores nuværende HF-udbud for at opretholde effektiv drift til gavn for alle.</i>
Skive-Viborg HF og VUC	<i>Der er fare for at udhule eksisterende velfungerende udbud af 2-årigt HF i området. Det nuværende udbud har vist sig at klare sig godt karaktermæssigt set i forhold til resten af landet. Det er derfor unødvendigt og uforsvarligt at udvide det eksisterende udbud.</i>

Favrskov Gymnasium & Den Jydske Haandværkerskole (HF ansøgning)	
Århus Akademi	<i>Med den store ledige HF-kapacitet og et tilstrækkeligt fagligt udbud på Århus Akademi, ser vi ikke et rationale i at oprette HF på nærliggende gymnasier.</i>
Randers HF og VUC	<i>For det første eksisterer der ikke et behov for HF hos Favrskov Gymnasium baseret på de eksisterende søgemønstre blandt elever. For det andet eksisterer der allerede et bæredygtigt studiemiljø i området i forhold til fagudbud. For det tredje er der ledig kapacitet i de eksisterende HF-tilbud.</i>
Paderup Gymnasium	<i>For det første er der ikke behov for at øge udbuddet af HF-kapaciteten. For det andet tilflytter Erhvervsakademi Dania til området, som kommer til at udbyde automationsteknologuddannelsen.</i>
Bjerringbro Gymnasium	<i>Et tilsagn om HF i Favrskov kan hverken begrundes i kvalitet, transport eller kapacitet. De samme HF-pakker kan tilbydes i Bjerringbro som i Favrskov, og vi skal sikre regional spredning af uddannelsestilbud i Region Midtjylland.</i>
Langkær Gymnasium og HF	<i>Vi er imod godkendelsen, fordi den vil have som konsekvens at sprede områdets HF-ansøgere uhensigtsmæssigt og unødvendigt og dermed svække optaget til HF på Langkær Gymnasium.</i>
Viborg Gymnasium og HF	<i>Ingen bemærker.</i>
Randers Statsskole	<i>Ingen bemærker.</i>

Rønde Gymnasium (HF ansøgning)	
Grenaa Gymnasium og HF	<i>Vi har et faldende elevtal i området de seneste par år, hvorfor vi ikke ser et behov for et øget udbud i Rønde. Der er en mangeårig tilstrækkelig erfaring med HF-udbud på Grenaa Gymnasium.</i>
Randers HF og VUC	<i>Ingen bemærkninger.</i>

Resumer af høringsvarene fordelt på ansøgningsinstitution

Århus Akademi	<i>Med den store ledige HF-kapacitet og et tilstrækkeligt fagligt udbud på Århus Akademi ser vi ikke et rationale i at oprette HF på nærliggende gymnasier.</i>
Randers Statsskole	<i>Ingen bemærkninger.</i>

Herningsholm Erhvervsskole (2 årigt STX ansøgning)

Herning Gymnasium	<i>Vi finder, at det eksisterende udbud af HF-uddannelsen er tilstrækkelig i området. Vi anbefaler ikke endnu en udbyder af HF-uddannelsen.</i>
Ikast-Brande Gymnasium	<i>Der er allerede den nødvendige og tilstrækkelige kapacitet i området. Den faglige og pædagogiske bæredygtighed vurderes at være på spil, såfremt HF-uddannelsen fremadrettet også skal udbydes af Herningsholm Erhvervsskole.</i>
Herning HF & VUC	<i>De politiske intentioner realiseres mest rationelt, hvis udbudsretten af 2-årigt HF forbliver på de institutioner, som i forvejen er specialiserede i at udbyde uddannelsen. Den alsidige afklaring og målretning ligger mest optimalt hos den institution, som allerede udbyder en almen HF-eksamen.</i>

UC Ringkøbing-Skjern (HF ansøgning)

Vestjysk Gymnasium Tarm	<i>Der er ikke tilstrækkeligt elevgrundlag til at opretholde to udbud af 2-årig HF i Ringkøbing-Skjern og omegn. Pædagogisk og kvalitetsmæssigt vil vi få to dårligere tilbud end i dag. Ansøgningen falder uden for gymnasireformens formål.</i>
Holstebro Gymnasium og HF	<i>Der ville skulle etableres faglige miljøer og faciliteter til fag, som i dag tilbdes på naboinstitutioner med dårlige udnyttelsesgrad og ringere faglig sparring til følge. De demografiske fremskrivninger af elevgrundlag i området understøtter ej heller behovet.</i>
Herning HF og VUC	<i>De politiske intentioner realiseres mest rationelt, hvis udbudsretten af 2-årigt HF forbliver på de institutioner, som i forvejen er specialiserede i at udbyde uddannelsen. En yderligere udbyder af HF-uddannelsen i Ringkøbing-Skjern Kommune fordelt på to forskellige institutioner vil udvande mulighederne for at udbyde et stærkt almindelig og studieforberedende HF-miljø.</i>

Struer Statsgymnasium (HTX ansøgning)

Skive Tekniske Skole	<i>Den demografiske udvikling tilskriver store fald i ungdomsårgangene, hvilket ikke understøtter behovet. Det kræver en større kapacitet at drive et fagligt højt miljø på en HF-uddannelse, hvilket sikres, når den udbydes i tæt sammenhæng med en teknisk skole.</i>
EUC Nordvest	<i>Den demografiske udvikling tilskriver fald blandt 16-årige i området. Det kræver mange fysiske og tekniske faciliteter at drive en htx-uddannelse.</i>
UC Holstebro	<i>Kernestoffet på HTX fordrer et team på minimum tre undervisere med en teknologisk baggrund. Det nødvendige udstyr kræver en stor investering i udstyr, teknik og værksteder. Det er svært at se, hvorledes rekrutteringsgrundlaget af elever skal være bæredygtigt set i forhold til den demografiske udvikling.</i>

Herning Gymnasium

Ikast-Brande Gymnasium	<i>Ingen bemærkninger.</i>
Herning HF & VUC	<i>Vi anser det ikke realistisk at kunne skabe det nødvendige voksenpædagogiske studiemiljø med en ringe klassevolumen. Desuden tilgodeser den nuværende kapacitet behovet for optag.</i>